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1. Introduction

The taxation of deceased estates involves an interplay between the succession laws of 
the various Australian States and Territories1 and the Commonwealth taxation laws. While 
the succession rules operate similarly in most jurisdictions, there are variations which can 
sometimes affect tax outcomes. As an acFRXQWDQW�ZRUNLQJ�ZLWK�HVWDWHV, it is important to 
have a high-level understanding of the process of estate administration.  

When a person dies, their estate must be administered, that is, their debts must be paid, 
and the remaining estate assets distributed to those entitled to them under the deceased’s 
Will or the relevant intestacy laws.  

The administration LV�XQGHUWDNHQ�E\�HLWKHU�WKH�H[HFXWRU�RI�WKH�GHFHDVHG�SHUVRQ¶V�:LOO�or 
their administrator if the deceased died without a Will or the person named as executor 
was unable or unwilling to act in that role. In this paper, the term legal personal 
representative (LPR) is used to refer to someone acting as either executor or 
administrator. 

Usually, an LPR’s authority to act will come from a grant of probate or letters of 
administration. That is, the grant will vest the ownership of the deceased’s assets in their 
LPR and enable the LPR to deal with them. However, in Queensland for example, the 
property of a deceased person automatically vests on their death in their executor (so 
probate may not necessarily be required). In other jurisdictions a grant may not be required 
for low value estates.  

It is important to understand that not every asset a person owned will form part of their 
estate. The most common example is property that the deceased owned as a joint tenant. 
On the death of a joint tenant, ownership of the relevant asset passes by survivorship to 
the remaining joint tenants. 

Similarly, a person’s interest in their superannuation does not automatically become part 
of their estate. It will depend on a range of things including the terms of the superannuation 
fund deed, the Superannuation Industry Supervision (SIS) regulations and any death 
benefit nomination that the deceased person made. 

Finally, and somewhat surprisingly to many people who control assets via a company or 
trust, the assets owned by those entities are not part of their estate although shares or 
interests in the entities will be. If the trust is a discretionary trust - unpaid trust entitlements 
would form part of estate as would shares in a trustee company.  

As an aside, some practical difficulties arise if the deceased was the sole 
shareholder/director of a trustee company. Delays in the estate administration could result 
in a delay in the appointment of a replacement director2 so that a valid resolution cannot 
be made to appoint the trust income by 30 June.   

From a tax perspective, an LPR has at least two distinct roles. One is in relation to the tax 
affairs of the deceased person up until the time of their death. The other is in relation to 
the administration of their estate (the period after death). In some cases, an LPR may also 
be the trustee of one or more trusts created under the deceased’s Will, so that involves 
them in further roles. 

1 This paper assumes that the deceased was a resident of Australia and their LPR is a resident of Australia. 
2 section 201F of the Corporations Act 
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2. Tax affairs of the deceased person

The tax law imposes responsibilities on an LPR to finalise the tax affairs of the deceased 
individual. However, technically those responsibilities only arise if probate or letters of 
administration have been obtained.3 This is an example of how the succession law in the 
various jurisdictions can affect tax outcomes. 

For tax purposes, the LPR is treated as if they were the deceased person4 and requires 
them to provide any returns and information that the deceased would have been required 
to provide if they were still alive. The Commissioner also has the right to recover tax, 
general interest charges and fines etc, from the LPR who is made personally liable for the 
deceased’s outstanding tax liabilities.  

The LPR should: 

x notify the ATO that the taxpayer has died and that they are now attending to the
deceased’s affairs. This will ensure that the LPR receives all correspondence from
the ATO and that the family is not unnecessarily burdened with ATO
correspondence. [Note however that the ATO will only disclose information to an
LPR who has obtained probate or letters of administration.]

x prepare and lodge any outstanding tax documents that the deceased had failed to
submit. This could include income tax returns, business activity or instalment
activity statements.

x prepare and lodge a date of death/final income tax return for the period from 1 July5

to the date of death of the deceased person. Should a return not be required due
to low income, a ‘Non-Lodgement Advice’ should be submitted to the ATO that is
FOHDUO\�PDUNHG�DV�D�µ)LQDO�5HWXUQ¶�DQG�GHFODULQJ�WKH�deceased’s date of death.

[The ‘safe-harbour’ provided by Practical Compliance Guideline PCG 2018/4 which
we will consider shortly, only commences from the time when all of the deceased’s
outstanding returns are lodged or the ATO is advised that those returns are not
necessary.]

x cancel any Australian Business Number (ABN) or Goods and Services Tax (GST)
registration. A final business activity statement (BAS) may also be required.

x pay all outstanding tax obligations, including PAYG on any wages for staff the
deceased may have employed.

There are some circumstances where a return should be lodged for an income year even 
though the deceased’s income was below the tax-free threshold. For example, if the 
deceased had carried on a business as a sole trader or in partnership, the ATO requires 
a return even if the business made a loss. 

More importantly, from the perspective of the beneficiaries, a return should be lodged if 
WD[� ZDV� ZLWKKHOG� IURP� WKH� GHFHDVHG¶V� LQFRPH� RU� WKH\� KDG� DQ� HQWLWOHPHQW� WR� IUDQNLQJ�

3 section 260-140 in Schedule 1 to the Tax Administration Act 1953 (TAA). If probate is not required under the 
succession law of a particular State, then section 260-140 of the TAA does not apply.  
4 subsection 260-140(2) in Schedule 1 to the TAA 
5 Assuming the deceased had a standard accounting period. 
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credits6. This ensures that the refund or entitlement is paid to the estate. We have seen 
WKLV�RYHUORRNHG�E\�ERWK�WKH�GHFHDVHG�DQG�VXEVHTXHQWO\�WKHLU�/35��2YHU�VHYHUDl years, 
such an oversight can easily amount to thousands of dollars. 

2.1 Liability of LPR in respect of deceased individual’s tax 

Historically, an LPR was able to write to the Commissioner for a ‘Tax Clearance’ letter. 
The letter essentially enabled the LPR to distribute the estate assets without fear of further 
tax obligations. However, following the introduction of the self-assessment system, the 
ATO stopped this practice. 

As noted previously, the LPR of an estate is personally liable for the deceased’s 
outstanding tax liabilities. This is a representative liability, which means that the 
Commissioner cannot recover more from the LPR than the value of assets that came into 
their hands. Because the income was not derived by the LPR, it would be inappropriate to 
PDNH�WKHP�UHVSRQVLEOH�IRU�SD\PHQW�RI�WD[�WKDW�H[FHHGHG�WKH�YDOXH�RI�WKe estate. [By way 
of contrast, the liability of an LPR to tax on deceased estate income is not so limited 
because the LPR has actually derived the income.] 

It is interesting to note that in DCT v Brown7, the Court confirmed that the Commissioner 
cannot recover tax from a beneficiary to whom the estate’s assets have been distributed. 

2.2 Practical Compliance Guideline PCG 2018/4 

,Q�������WKH�$72�SXEOLVKHG�3&*��������ZKLFK�VWULNes a balance between appropriately 
protecting the revenue and providing LPRs with greater certainty about the scope of their 
potential liability in relation to the deceased person’s tax obligations. [It does not apply in 
relation to the estate liabilities.]  

The PCG applies if: 
x the estate is valued at less than $5 million (and none of the estate assets is

intended to pass to a foreign resident, a tax-exempt entity or a complying
superannuation entity)

x the estate assets consist of Australian real property, listed company shares or
units, cash, personal effects and superannuation death benefits

x the deceased did not carry on a business or was not assessable on a share of the
net income of a trust in the four years before their death; and

x the deceased was not a member of a self-managed superannuation fund.

The PCG provides that the LPR will only be liable for amounts of which they have notice. 
The PCG outlines when the ATO considers that an LPR has notice of a liability and the 
circumstances in which it will treat the LPR as not having notice. 

The ATO considers that an LPR will have notice of the following liabilities: 
x amounts owing by the deceased at the time of death
x amounts that arise after death in respect of returns the deceased lodged prior to

death
x amounts owing in respect of returns that the LPR is required to lodge.

6 Alternatively, a refund can be obtained by lodgement of an Application for Franking Credit Refund form 
7 (1958) 100 CLR 32 
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The ATO will treat the LPR as not having notice of an amount owing in respect of an 
amendment if:  

x for returns lodged by the deceased – the LPR brings any material irregularity to the
attention of the ATO and the ATO does not issue an amended assessment (or
DGYLVH�WKDW�LW�LQWHQGV�WR�XQGHUWDNH�D�UHYLHZ��ZLWKLQ���PRQWKV

x for returns lodged by the LPR – the LPR acted reasonably in lodging the returns or
advising they were not necessary and the ATO has not notified the LPR that it
intends to review the deceased’s taxation affairs within 6 months of the last
lodgement.

Example 

Bill died on 31 August 2017. Probate of his Will was obtained on 30 October 2017. 
At the time he died, Bill had lodged his 2016/2017 and all earlier income tax returns 
Bill’s LPR determines, reasonably, that no return is necessary for the period from 1 
July 2017 to 30 August 2017 and advises the ATO of this on 30 November 2017.  

The LPR was not aware of any material irregularity in returns lodged by Bill. 
If by 1 June 2018, the ATO does not advise the LPR that Bill’s tax affairs are being 
reviewed, the LPR can distribute the estate without risk of personal liability.  

However, if the LPR failed to advise the ATO that Bill’s final return was not 
necessary, the ATO could seek to amend Bill’s assessments that were not outside 
the relevant amendment period.  

2.3 Self Help 

7KHUH�DUH�UHDO�ULVNV�LQ�WKLV�DUHD�WKDW�GHPDQG�WKH�IXOO�DWWHQWLRQ�RI�WKH�/35��:H�KDYH�VHHQ�
a case where an executor had distributed the assets of the estate, only to be served two 
years later with an assessment from the Commissioner for an amount in excess of $50,000 
relating to a prior year. The executor had not made a provision for the tax liability prior to 
final distribution. 

To mitigate an LPR’s rLVN��HVSHFLDOO\� LQ�UHODWLRQ�WR�HVWDWHV�QRW�FRYHUHG�E\�WKH�3&*��ZH�
recommend: 

x where it is necessary to distribute some of the estate’s assets in advance of
finalising the administration, a clear understanding of any tax obligations is first
obtained, and an amount, including a generous provision, is placed aside to
provide for such obligations. [As discussed in the next segment, be aware that in
some circumstances the deceased’s final tax return may include capital gains from
the passing of an asset to a non-resident beneficiary.]

x that enquiry be made directly of the ATO if any uncertainty exists about the
deceased’s tax affairs or that of their estate. The ATO records all correspondence
they receive from taxpayers, so at the very least this would assist in demonstrating
that the LPR has made an effort to ensure that the taxation affairs were adequately
addressed.

x an indemnity be obtained from all beneficiaries prior to finalising the distribution of
the estate. It goes without saying that there are holes in this practice, for example,
if the beneficiary has no assets if you come to call on the indemnity.
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2.4 Trading Stock and GST 

7KH�WUHDWPHQW�RI�WUDGLQJ�VWRFN�DQG�WKH�LPSDFW�RI�*67�LQ�WKH�'DWH�RI�'HDWK�5eturn depend 
on whether the LPR continues to operate the deceased’s business or enterprise within the 
estate.  

*HQHUDOO\��WUDGLQJ�VWRFN�LV�WDNHQ�WR�KDYH�EHHQ�GLVSRVHG�RI�IRU�PDUNHW value at the date of 
death.8 However if the LPR continues to carry on the business, they can choose to include 
in the date of death return the amount that would have been the tax value (e.g. cost) of the 
WUDGLQJ�VWRFN��HOLPLQDWLQJ�DQ\�LPPHGLDWH�WD[�HIIHFt).9 

If the deceased was registered for GST, and the enterprise is not carried on after death, 
an increasing adjustment is included within the final BAS in relation to assets for which the 
deceased previously had an entitlement to input tax credits. This means that 1/11th of the 
PDUNHW�YDOXH�RI�DQ\�EXVLQHVV�DVVHWV�WKDW�DUH�VXEMHFt to GST would need to be declared 
and remitted in the final BAS prepared by the LPR. This is even though the assets may 
not have been sold.  

However, no increasing adjustment is required if10 the LPR continues to carry on the 
enterprise. An example of an enterprise that an individual may have operated is the 
ownership of commercial real estate on which rent in excess of $75,000 pa. is collected. 
Such a situation would have required the deceased to register, collect and remit GST to 
the ATO on the rental income.  An estate that continues to collect this rent would therefore 
almost certainly be required to register for GST. It should also be noted that the GST Act 
deems the tax period of an individual who dies to have ceased at the end of the day prior 
to their actual date of death.11  

&DXWLRQ� VKRXOG� EH� WDNHQ� LI� DQ� DVVHW� WKDW� WKH� GHFHDVHG� ZDV� XVLQJ� LQ� FRQGXFWLQJ� DQ�
enterprise registered for GST is distributed in specie to beneficiaries who do not carry on 
the enterprise after death (although the enterprise is continued). Such a transfer would be 
treated as a sale for GST purposes and a GST obligation created to the value of 1/11th of 
WKH�PDUNHW�YDOXH�RI�WKH�WUDQVIHUUHG�Dsset. 

8 subsection 70-105(1) of the ITAA 1997 
9 subsection 70-105(3) of the ITAA 1997 
10 section 138-17 of A New Tax System (Goods and Services) Act 1999 (Cth)  (GST Act) 
11 section 27-40 of the GST Act 
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3. Capital Gains Tax

,W¶V�DOZD\V�KDUG�WR�NQRZ�ZKHUH�WR�start WDONing about capital gains tax. As you’ll see, there 
can be CGT implications for both the pre and post death periods. So, ZH¶YH�GHFLGHG�WR�WDON�
about CGT in between them. 

Generally a capital gain or loss that arises on death from an asset that the deceased 
owned is disregarded.12 Effectively, any gain or loss is recognised when the asset is 
disposed of by either the LPR, the beneficiary to whom it passes, or by a surviving joint 
tenant.13  

Assets that a deceased person owned DUH�JHQHUDOO\�WDNHQ�WR�EH�DFTXLUHG�E\�WKHir LPR 
(and subsequently a EHQHILFLDU\���RQ�WKH�GDWH�RI�GHDWK��8QOLNH�RWKHU�UROO-overs, this rule 
also applies to assets that the deceased acquired prior to 20 September 1985.14 That is, 
the pre-CGT status of an asset is not preserved on death.  

However, there are specific rules that apply when determining when an asset is acquired 
by an LPR or beneficiary for the purposes of the CGT discount.15  For example, an LPR 
RU�EHQHILFLDU\�LV�WDNHQ�WR�DFTXLUH�D�SRVW-CGT asset (that is, one acquired on or after 20 
September 1985) when the deceased person acquired it.16  This ensures that if the 
combined period of ownership of the deceased, the LPR (and beneficiary) exceeds 12 
months, then the CGT discount will apply to reduce the capital gain. 

The acquisition cost for the LPR and beneficiary of most post-CGT assets that the 
GHFHDVHG�RZQHG�LV�WDNHQ�WR�EH�WKH�GHFHDVHG¶s cost base/ reduced cost base on the date 
of death.17 +RZHYHU��D�GZHOOLQJ�WKDW�ZDV�WKH�GHFHDVHG¶V�PDLQ�UHVLGHQFH�DW�GHDWK�LV�WDNHQ�
WR�EH�DFTXLUHG�IRU�LWV�PDUNHW�YDOue at the date of death provided it was not being used to 
produce income at that time.18 

An asset acquired by the deceased prior to 20 September 1985 (pre-&*7��LV�DOVR�WDNHQ�
WR�EH�DFTXLUHG�IRU�PDUNHW�YDOXH�DW�WKH�GDWH�RI�GHDWK�19 

As discussed before a joint tenant’s interest in an asset does not form part of their estate, 
so the rules in section 128-15 of the ITAA 1997 do not apply to determine the cost base 
etc of the interest in the hands of the surviving joint tenant. However, section 128-50 of the 
ITAA 1997 operates similarly in relation to the interest that the surviving joint tenant is 
taNHQ�WR�DFTXLUH�IRU�&*7�SXUSRVHV��+RZHYHU��WKHUH�DUH�LPSRUWDQW�GLIIHUHQFHV��,Q�SDUWLFXODU��
WKHUH�LV�QR�UXOH�FRQIHUULQJ�D�PDUNHW�YDOXH�DFTXLVLWLRQ�FRVW�UXOH�IRU�DQ�LQWHUest in a dwelling 
that was the deceased’s main residence when they died.20 

12 section 128-10 of the ITAA 1997 
13 section 128-15 of the ITAA 1997 
14 subsection 128-15(2) of the ITAA 1997 
15 see the table in subsection 115-30(1) of the ITAA 1997 
16 items 3 and 4 in the table in subsection 115-30(1) of the ITAA 1997 
17 item 1 in the table in subsection 128-15(4) of the ITAA 1997 
18 item 3 in the table in subsection 128-15(4) of the ITAA 1997 
19 item 4 in the table in subsection 128-15(4) of the ITAA 1997 
20 Nor are there rules that replicate item 2 or 3A in the table in subsection 128-15(4) of the ITAA 1997 
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3.1 Exclusions from roll-over  

There is no roll-over when an asset passes to a beneficiary that is: 

• a tax-exempt entity, unless it is a registered deductible gift recipient (DGR).
• the trustee of a complying superannuation entity
• a non-resident (if the asset is not ‘taxable Australian property’).

In these instances, CGT event K3 happens and may trigger a capital gain or loss to arise 
in the deceased individual’s date of death return. 21 

The policy behind CGT event K3 is to ensure that tax on any unrealised gain in an asset 
at the time that the deceased person died is not avoided (or reduced). 

3.2 Assets passing to a tax-exempt entity 

Tax-exempt entities22 include charities and certain other entities. They can be divided into 
two categories; those that hold DGR status23 and those that are simply tax exempt. 
Basically, entities that hold DGR status are those in respect of which you can deduct 
donations of $2 dollar or more, such as the Red Cross and Salvation Army24. 

Capital gains and losses that would otherwise arise from CGT event K3 happening on the 
passing of an asset to an exempt entity are able to be disregarded if that entity is a DGR.25 

As an aside, it is important to emphasise that testamentary gifts are not tax deductible26 
even when made to a DGR. It is not uncommon to see such gifts incorrectly deducted 
within estate tax returns. If an estate was audited by the ATO, the LPR (or beneficiary) 
would be liable for additional tax, general interest charges and possible penalties. On the 
other hand, a beneficiary that chose to donate inherited money or assets could claim a 
deduction if the donation was made to a DGR.27 There would be a CGT event on the 
beneficiary’s disposal of the inherited asset, but any gain could be offset by the related 
deduction.  

21 see section 104-215 of the ITAA 1997 
22 see Division 50 of the ITAA 1997 
23 You can check the status of an entity on ABN Look-up 
24 refer to subsection 30-15(2) of the ITAA 1997 and Taxation Ruling TR 2005/13 (including its Addendum) 
25 section 118-60 of the ITAA 1997 
26 subsection 30-15(2) of the ITAA 1997 
27 section 30-15 of the ITAA 1997 
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DGRs – sell or transfer asset? 

:H� KDYH� VHHQ� D� JURZLQJ� WUHQG� RI� '*5V� ORRNLQJ� WR� PD[LPLVH� WKH� H[WHQW� RI� Wheir 
testamentary gifts and threatening legal action against LPRs (and their advisors) who 
diminish the estate by paying tax unnecessarily.  

Example 

Phoebe leaves her entire estate to her favourite charity (which is also a DGR). Her 
LPR sells the estate assets and makes capital gains totalling $2.5 million (after the 
application of the CGT discount). 

The estate administration is ongoing and the LPR does not consider making the 
charity specifically entitled to the capital gains. The LPR is assessed on the capital 
gain under section 99 and pays tax on the $2.5 million (almost $1.1 million).  

However, if the LPR had instead waited until the administration was completed and 
transferred the asset to the charity if it was not required to pay debts, no tax would 
have been payable! [This is because the capital gain from CGT event K3 is 
disregarded.] 

3.3 Assets passing to a complying superannuation fund 

Apart from CGT event K3, a testamentary gift to a superannuation fund is an area to be 
mindful of due to the rigorous nature of the provisions of the Superannuation Industry 
(Supervision) Act 1993 (SIS Act). The areas to be aware of include: 

• the prohibition on acquiring assets from related parties28

• the 5% cap placed on in-house assets29

• the age-based contributions caps on what can be contributed to a member’s fund
in any given year.

It is important to note that family members are seen as related parties of the deceased and 
moreover that the ATO has flagged this as a possible issue when individuals are also 
acting as LPRs. 

3.4 Assets passing to foreign residents 

When an asset previously owned by a resident deceased individual that is not taxable 
Australian property passes to a non-resident beneficiary, CGT event K3 will happen. This 
is because the beneficiary will not be taxable on gains and losses from non-TAP assets 
when they are sold.30 [If TAP assets pass to a foreign resident beneficiary, the gains from 
those assets can later be taxed in Australia, so there is no need for CGT event K3 to 
apply.]  

28 section 66 of the SIS Act 
29 section 71 of the SIS Act 
30 Further information about the taxation of foreign resident beneficiaries is contained in our book The 
Australian Tax Pitfalls of Administering an Estate with International Connections. 
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Assets that are categorised as TAP include31: 

• real property (i.e. real estate) situated in Australia, and rights to minerals or
petroleum situated within Australia.

• a non-portfolio interest (10% or greater) in certain companies or trusts that own
Australian real property.

• assets used to conduct a business in Australia.

3.5 Technical deficiencies with CGT event K3 

$V� DQ\RQH� ZRUNLQJ� ZLWK� HVWDWHV� ZRXOG� DWWHVW�� Whe difficulties encountered in fully 
administering an estate can be many and varied. They can often substantially delay the 
administration of the estate.  

An issue arises when CGT event K3 happens (because the asset ‘passes’) outside the 
period in which the assessment for the deceased’s final income period can be amended 
(usually either 2 or 4-years from the date of the assessment).32  

Although any capital gain or loss from CGT event K3 is included in the deceased’s 
assessable income for the period to the date of the event, the event may not happen until 
many years after an assessment was issued for that period.  Because an amended 
assessment cannot be made, any gain or loss from CGT event K3 is effectively 
disregarded. 

7KLV�SUREOHP�LV�NQRZQ�WR�UHJulators and was proposed to be addressed by Treasury in 
their ‘Minor Amendments to the Capital Gains Tax Law – Proposal Paper 2012’, by 
legislating to capture a gain or loss from this  CGT event in either the estate or 
testamentary trust return at the time the asset passed to the beneficiary, albeit at the 
PDUNHW�YDOXH�DW� WKH�GDWH�RI�GHDWK�RI� WKH�GHFHDVHG�SHUVRQ��+RZHYHU��RQ����'HFHPEHU�
2013, the then government announced that it would not be proceeding with this (and other) 
announced but not enacted measures.  

The same issue arises when assets are held within a testamentary trust for the benefit of 
a life tenant and later pass to a tax-advantaged entity.    

3.6 Other CGT issues 

This list is not exhaustive, but highlights some of the more generic issues that arise in 
practice.  

x The deceased, a deceased estate and a testamentary trust are all separate entities for
tax purposes. So, for example, if a deceased person had substantial net capital losses
when they died, those losses cannot be used to reduce capital gains that their LPR
PLJKW�PDNH�IURP�VHOOLQJ�DVVHWV�DV�SDUW�RI�WKH�DGPLQLVWUDWLRQ�RI�WKH�GHFHDVHG¶V�HVWDWH�
The losses are lost forever33.

31 section 855-15 of the ITAA 1997 
32 subsection 170(1) of the ITAA 1936. Note too that there is nothing in subsection 170(10AA) that provides an 
unlimited amendment period to give effect to CGT event K3. 
33 If CGT event K3 is triggered for some reason, this would put a capital gain into the deceased’s income tax 
return to date of death. 
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x Division 128 does not provide rollover for an asset that a beneficiary acquires from the
LPR under a power of sale such as a right to acquire the asset under the terms of a
Will. This is treated as a CGT event A1 in the estate tax return.34

x Special rules apply to a deceased person’s main residence. If the dwelling was on less
than 2 hectares of land and was not being used to produce income at the date of death, 
any capital gain is disregarded if settlement of the sale occurs within two years of
death. The Commissioner can extend the two-year period and has offered a safe
harbour in Practical Compliance Guideline PCG 2019/5. A full exemption can also
apply if the dwelling is occupied by the deceased’s spouse or a person with a right to
occupy under the deceased’s Will.

x If a deceased person would have been entitled, immediately prior to their death, to
apply the Small Business CGT concessions in Division 152 of the ITAA 1997 to a
capital gain from an asset, their LPR, and a beneficiary to whom the asset passes, can
apply those concessions to a gain that is made within two years of the death. The
Commissioner can extend this two-year period.35

x Trying to reconstruct or obtain CGT details for estates can be a very time consuming
and expensive exercise that we have seen run into thousands of dollars.  The value of
REWDLQLQJ� KLVWRULF� &*7� LQIRUPDWLRQ� IURP� FOLHQWV� ZKHQ� LQLWLDOO\� XQGHUWDNLQJ� estate
planning cannot be over-emphasised.

4. Taxation of the net income of a deceased estate

4.1 General 

An LPR should, if necessary: 

x apply for a tax file number (TFN) for the estate (note: the TFN for the estate is different
from the deceased’s TFN)

x prepare and lodge income tax returns for the estate as required
x apply for a new ABN and GST registration on behalf of the estate where the LPR

continues to run a business previously conducted by the deceased as a sole trader.
The GST turnover threshold requiring a taxpayer to register for GST is $75,000 p.a

x pay all tax obligations relating to the estate; and
x advise any beneficiary who is presently entitled to income of the estate, or specifically

HQWLWOHG� WR� FDSLWDO� JDLQV�RU� IUDQNHG�GLVWULEXWLRQV�RI� WKH�HVWDWH��KRZ�PXFK� WKH\�PXVW
include in their personal income tax returns.

34 subsection 128-20(2) of the ITAA 1997 
35 section 152-80 of the ITAA 1997 
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If the estate administration exceeds five years, the LPR will also have to comply with their 
obligations under the trust loss rules36 and closely held trust TFN withholding rules.37 

Trust returns will not be necessary for a resident deceased estate for an income year if: 

x the net income38 is less than the tax-free threshold
x the deceased person died less than 3 years before the end of the income year
x no beneficiary is presently entitled to a share of the income of the estate, and
x there are no non-resident beneficiaries.

Previously, the Commissioner required all resident trusts that had derived income in 
Australia to lodge an income tax return. However, as a compliance savings initiative, 
returns were dispensed with from the 2015 income year provided the above conditions are 
satisfied39. 

To the extent that an LPR is assessable on the net income of the estate, they are 
generally40 taxed using standard adult marginal rates for a period of up to three years41 
(although they are not required to pay Medicare Levy42).   

After that time, the LPR loses the benefit of the tax-free threshold but is otherwise still 
subject to progressive marginal tax rates.43 

The Commissioner can deny this treatment where, for example, the estate administration 
has been delayed intentionally or tax avoidance is involved.  In this case, the LPR will be 
assessed at the top marginal rate 44 (and any CGT discount denied45). 

4.2 More detail 

For tax purposes, an LPR is treated as a trustee, and the estate they are administering is 
treated as a trust estate. This means that the general trust taxation rules will apply to a 
deceased estate. These rules can be quite complex and confusing. Originally the trust 
assessing provisions were contained in Division 6 of Part III of the ITAA 1936. Following 
the streaming amendments that apply to the 2011 and later income years, trust capital 
gains DQG�IUDQNHG�GLVWULEXWLRQV�DUH�QRZ�WD[HG�XQGHU�6Xbdivisions 115-C and 207-B of the 
ITAA 1997 respectively.46  

36 paragraph 272-100(c) in Schedule 2F to the ITAA 1936 
37 sections 12-175 and 12-180 in Schedule 1 to the TAA 
38 ‘Net income’ is defined in subsection 95(1) of the ITAA 1936. 
39 Legislative instruments requiring certain tax returns to be lodged are published annually. This link is to 
legislative instrument LODG 2019/1 (see in particular – Tables E and O) 
<https://www.ato.gov.au/law/view/view.htm?docid=%22OPS%2FLODGE20191%2F00001%22> 
40 see Part 2 of Schedule 10 to the Income Tax Rates Act 1986 if the trust estate is non-resident 
41 clause 1 of Part I of Schedule 10 to the Income Tax Rates Act 1986 
42 paragraph 251S(1)(c) of the ITAA 1936 
43 clause 2 of Part I of Schedule 10 to the Income Tax Rates Act 1986 
44 section 99A of the ITAA 1936 
45 section 115-222 of the ITAA 1997 
46 Rules in Division 6E of the ITAA 1936 ensure that the amounts are not taxed twice. 
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There are also special rules that apply to the taxation of superannuation death benefits 
paid to an LPR which we are discussed later in the paper. 

The Commissioner published IT 2622 in 1990, it deals with present entitlement during the 
course of administration of an estate. But it has not been updated to reflect changes to the 
law since than time. 

A suggested approach to the trust assessing rules is outlined in broad terms below.47 

What is the ‘net income’ of the estate? 

This is the amount that would have been the taxable income of the trustee on the 
assumption that the trustee was a resident taxpayer. If there is no beneficiary relevantly 
entitled, the entire net income will be assessed to the LPR. 

Are there beneficiaries who are specifically entitled to capital gains48 or franked dividends49 
included in the estate’s ‘net income’? Or has the LPR chosen to be specifically entitled to 
trust capital gains?50  

If yes, then the beneficiaries and/or the trustee will be assessed on those amounts. 

To be specifically entitled a beneficiary must receive or must reasonably expect to receive, 
WKH� ILQDQFLDO� EHQHILWV� DWWULEXWDEOH� WR� WKH� FDSLWDO� JDLQ� RU� IUDQNed distribution and their 
HQWLWOHPHQW�PXVW�EH� UHFRUGHG� LQ� WKH�HVWDWH� UHFRUGV�DV�DWWULEXWDEOH� WR�D�JDLQ�RU� IUDQNHG�
distribution.  

If the administration has reached as stage where a beneficiary can be made specifically 
HQWLWOHG�WR�IUDQNHG�GLYLGHQGV��WKHUH�PD\�EH�DGYDQWDJHV�LQ�GRLQJ�VR�LQ�WHUPV�RI� IUDQNLQJ�
credits. 

You should also be aware that a specific entitlement to trust capital gains can be satisfied 
from trust corpus. 

Are there beneficiaries who are presently entitled to the income of the estate?  

Note that ‘income’ is not necessarily the same as the trust’s ‘net income’.51 Because a 
GHFHDVHG�HVWDWH�LV�WDNHQ�WR�EH�D�WUXVW��WKHUH�LV�QR�WUXVW�GRFXPHQW�GHILQLQJ�LWV�LQFRPH so 
an estate’s income will be determined according to ordinary concepts (which for example 
would not include capital gains).  

If there are beneficiaries who are presently entitled to a percentage share of the income 
of the trust, they will be assessed on that same percentage share of the trust’s net 
income.52  

47 This analysis assumes that the trustee and all of the beneficiaries are residents. Other issues arise if they are 
not. These are considered in more detail in another booklet that the author has written, The Australian Tax 
Pitfalls of Administering an Estate with International Connections 
48 section 115-228 of the ITAA 1997 
49 section 207-58 of the ITAA 1997 
50 section 115-230 of the ITAA 1997 
51 The ATO’s view about the meaning of income of a trust estate is set out in Draft Taxation Ruling TR 2012/D1. 
52 section 97 of the ITAA 1936 
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However, the trustee will be taxed on a beneficiary’s behalf if the beneficiary is under a 
legal disability.53 %HQHILFLDULHV�ZLWK�D�OHJDO�GLVDELOLW\�LQFOXGH�PLQRUV��EDQNUXSWV�DQG�SHRSOH�
with legal incapacity due to mental conditions. A separate assessment notice will be issued 
to the trustee for each such beneficiary. If the amount is also assessed to the beneficiary,54 
they will be allowed a credit for the tax paid by the trustee.55  

4.3 Exempt beneficiary presently entitled 

To the extent that an exempt entity is made presently entitled to income of the estate, it is 
important to bear in mind the rules in section 100AA and section 100AB of the ITAA 1936. 

Under section 100AA, a tax-exempt beneficiary is treated as not being presently entitled 
to income of a trust if the trustee failed to pay or notify the beneficiary of their entitlement 
within two months of the end of the relevant income year. If the ‘pay or notify’ rule applies, 
the trustee is taxed on that respective share of the net income.56 The Commissioner has 
a discretion not to apply the rule when the trustee fails to pay or notify on time.  

Section 100AB applies if the exempt entities share of net income is disproportionate to 
their share of net income. Again, if the section applies, the trustee will be assessed on a 
share of the net income. 

4.4 Present entitlement to estate income during administration 

The High Court considered present entitlement in an estate in FCT v Whiting57.  Justices 
Latham and Williams stated that:  

A beneficiary under a will may become entitled to a share of such income as an 
annuitant, legatee or a residuary beneficiary. His right to share in such income would 
be determined by the trusts in the will, these trusts being administered in accordance 
with such rules of equitable administration …….The evidence shows that, in the year 
of income, the administration of the estate had only reached the initial stage during 
which the whole of the available net income could only be properly applied (as it was 
in fact applied) in reduction of debts. The second stage will be reached when it will 
become proper for the executors to apply the estate or some part of it in satisfaction 
of the annuity and in payment of interest on or the capital of the legacies. The 
annuitant and the legatees may then become presently entitled to an immediate 
share in the income of the trust estate within the meaning of s. 97, but it will only be 
at the third stage, when the debts, the annuity and the legacies have been paid or 
provided for in full, that there will be any income to which the residuary beneficiaries 
as such will be presently entitled.  

53 subsection 98(1) of the ITAA 1956 
54 subsection 100(1) of the ITAA 1936 
55 subsection 100(2) of the ITAA 1936 
56 subsection 100AA(3) of the ITAA 1936 
57 (1943) 68 CLR 199 
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IT 2622 adopts the same staged approach: 

Stage Tax Treatment 
Initial Stage 
The income of the estate is used to 
reduce debts such as the testator’s 
outstanding accounts, and funeral 
expenses etc.  

During this stage no beneficiary will be presently entitled 
to the income of the estate. The LPR will be assessed 
on all of the net income.  

Intermediate Stage 
At this point, the LPR may have 
identified that part of the estate is 
not required to pay debts etc. and 
may decide to pay an interim 
distribution to beneficiaries. 

An LPR may identify that part of the income of the 
estate will not be required to meet the estate’s debts 
and obligations.   In these situations, the LPR 
sometimes mDNHV�DQ�LQWHULP�GLVWULEXWLRQ�WR�
beneficiaries. Where this occurs, beneficiaries will be 
presently entitled to the trust income to the extent that it 
is actually paid to them or paid on their behalf.  This 
could include, for example, the payment of rent on 
behalf of a beneficiary in accordance with the terms of a 
Will.   
This means that beneficiaries will be assessable on a 
proportionate share of the net income and the LPR will 
be assessed on the balance of the net income. 

Final Stage 
All debts are paid for in full and 
income is available for 
distribution to beneficiaries.  

Where an estate has been fully administered, the 
beneficiaries will be presently entitled to the 
income, as they will have an indefeasible and 
vested interest in the estate. This applies even if 
the LPR has not yet physically transferred all the 
entitlements to the beneficiaries.  Essentially, the 
estate assets are then held in trust on their behalf. 
Where beneficiaries are presently entitled to all of 
the estate income, no amount is assessed to the 
LPR. 

4.5 Final Year of Administration 

Present entitlement is ordinarily determined on the last day of an income year (i.e. 30 June) 
and a beneficiary would ordinarily be assessed on their proportionate share of trust net 
income for the full income year based upon their entitlement at 30 June.  

Example 

Assume that an LPR derived $10,000 interest income on 1 August. On 30 October, 
the LPR completed the administration of the estate and paid the residue to Bob (the 
sole beneficiary).  As Bob is presently entitled to the $10,00058, he would generally 
be assessed on it.   

58 subsection 95A(1) of the ITAA 1936 
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However, it has been a long-standing practice of the ATO to permit an apportionment of 
income between the LPR and beneficiaries in the year that the estate is fully administered.  

Income Derived Assessment 
Income derived in the period between the 
beginning of the income year and the day 
administration was completed. 

Assessed in the hands of the LPR 
usually under section 99 of the ITAA 
1936.  

Income derived in the period between the day 
administration was completed and the end of 
the income year. 

Assessed to the beneficiaries 
presently entitled to the income in the 
manner required by sections 97 or 98 
of the ITAA 1936. 

Example 

Continuing the previous example, as the interest was derived prior to completion of 
the administration, the Commissioner will accept an assessment of the LPR rather 
than of Bob. 

Adequate evidence must be maintained to show when income was derived during an 
income year to support the apportionment. The ATO has made it clear that it will not accept 
income an apportionment based over time.  

To the extent that an exempt entity is made presently entitled to income of the estate, it is 
important to bear in mind the rules in section 100AA and section 100AB of the ITAA 1936. 
These rules can result in the entitlement being disregarded and the trustee assessed. 

5. Superannuation

One of the biggest assets that most people now have an interest in is their superannuation. 
A trustee of a superannuation fund must pay a member’s entitlements as soon as 
practicable after their death.59These payments are referred to as superannuation death 
benefits.  

In determining to whom death benefit payments are to be paid, the trustee must ensure 
that they are authorised by both the trust deed and superannuation law.  

If permitted by the deed, a member of a superannuation fund may elect to provide the 
trustee with specific instructions in advance of their death via either a Binding Death 
Benefit Nomination (BDBN) or through the establishment of a Reversionary Pension. The 
trustee would then be obliged to operate in accordance with those directions. It should 
however be noted that most BDBN’s lapse after three years and it is necessary to refresh 
these on a regular basis. Moreover, the estate of the deceased may be nominated as the 
beneficiary.  

Where a member has left no BDBN or Reversionary Pension nomination, then the 
superannuation fund trustee has the sole discretion to decide to whom the benefits are 
paid. A trustee is only aEOH�WR�PDNH�D�SD\PHQW�WR�QRQ-financial dependants after they have 
made reasonable enquiries to try and locate dependants or the deceased’s LPR.60 
Accordingly, the non-existence of specific instructions may lead to a significant delay in 
the payment of benefits.  

59 Regulation 6.21 (1) of the Superannuation Industry (Supervision) Regulations 1994 (SIS Regulations) 
60 Regulation 6.22 of the SIS Regulations  
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5.1 Taxation of death benefits 

The taxation of superannuation death benefits is governed by Division 302 of the ITAA 
������7KHUH�DUH�D�QXPEHU�RI�NH\�TXHVWLRQV�when determining how payments are taxed. 
These include: 

x Are the benefits being paid to a dependant or non-dependant of the deceased?
x Is the benefit being paid as a lump sum or a superannuation income stream?
x Of what components is the superannuation balance made up - are they taxable or tax

free?
x How old was the deceased and how old is the person receiving the benefit?

5.2 Dependant 

There are tax concessions available to dependants of the deceased that are not available 
to non-dependants. But you should note that the definition of dependant for tax law 
purposes differs from the definition for superannuation purposes. [The superannuation 
legislation essentially determines who can receive a benefit, whilst the tax legislation 
determines how that benefit will be taxed.] 

Super and Tax Death Benefits Dependants 

Super Tax 
Spouse (including de facto & same sex) Yes Yes 

Former spouse No Yes 

Child under 18 (including ex-nuptial, adopted & stepchild) Yes Yes 

Child over 18 (financially independent) Yes No 

Financial dependant at time of death* Yes Yes 

In interdependent relationship with deceased** Yes Yes 

* ‘Financial dependant’ is not defined in the superannuation or tax legislation. the ATO’s
interpretative  decisions, case law and Administrative Appeal Tribunal decisions provide a
mixed view of a dependant from that of providing the ‘necessities of life’, to a position of
maintaining a ‘standard of living’ to which the suggested dependant has been accustomed.

** Two people have an interdependency relationship if: 
x they have a close personal relationship

x they live together

x one or each of them provides the other with financial support; and

x one or each of them provides the other with domestic support and personal care.
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5.3 Form of Payment 

Superannuation Death Benefits can be received in the form of either a lump sum or income 
stream such as a reversionary pension. The table below details the dependents that can 
receive these: 

Payment Options 

Lump 
Sum 

Income 
Stream 

Spouse including de facto & same sex but not former spouse Yes Yes 

Child under 18* Yes Yes 

Child over 18 and financially independent Yes No 

Child 18-25 and financially dependent Yes Yes 

Disabled child- any age Yes Yes 

Financial dependant at time of death Yes Yes 

In interdependent relationship with deceased Yes Yes 

*Includes ex-nuptial, adopted or step-child of the deceased or their spouse

5.4 Components 

The tables below set out the taxation consequences for the different components of either 
a lump sum or income stream payment made to either a dependant or non-financial 
dependant of the deceased.  

Lump Sum Payments 
Component Dependant Non-Dependant 

Taxable (taxed) Tax free Lower of MTR or 15% 

Taxable (untaxed) Tax free Lower of MTR or 30% # 

Tax Free Tax free Tax free 

Death Benefit Income Stream 
Component Tax Payable 

Beneficiary OR Deceased is over 60 
years old 

Taxable (taxed) 0% 

Taxable (untaxed) MTR less 10% tax offset* 

Tax Free 0% 

Beneficiary AND Deceased are both 
under 60 years old 

Taxable (taxed) MTR less 15% tax offset* 

Taxable (untaxed) MTR 

Tax Free 0% 

* Plus Medicare Levy
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5.5 Payment of death benefit to LPR 

There are special rules that apply if a death benefit is paid to an LPR and which modify 
the tax treatment that we mentioned before. Section 302-10 of the ITAA 1997 applies 
where death benefits are paid to the trustee of a deceased estate. It provides that to the 
extent that 1 or more beneficiaries of the estate who were death benefits dependants of 
the deceased have benefited, or may be expected to benefit, from the superannuation 
death benefit:  

(a) the benefit is treated as if it had been paid to the trustee as a person who was a
death benefits dependant of the deceased;61and

(b) WKH�EHQHILW�LV�WDNHQ�WR�EH�LQFRPH�WR�ZKLFK�QR�EHQHILFLDU\�LV�SUHVHQWO\�HQWLWOHG�

The provision operates in a similar way to the extent that a beneficiary of the estate is not 
a death benefits dependant.62  

The effect is that no tax will be payable by the LPR to the extent that a tax dependant may 
be expected to benefit from the death benefit but tax may be payable at up to 30% 
depending on the component of the benefit if the payment may be expected to be made 
to a non-dependant. 

The provision does not specify a time when the test about dependants benefiting or 
expecting to benefit, must be satisfied. However, given the reference in paragraph 302-
10(2)(b) to present entitlement and the OLQN�WR�VXEVHFWLRQ����$����RI�WKH�,7$$�������ZH�
consider that implicitly the test must be satisfied at the latest by 30 June in the year in 
ZKLFK�WKH�VXSHUDQQXDWLRQ�SURFHHGV�DUH�SDLG�WR�WKH�WUXVWHH�RI�WKH�HVWDWH��:H�KDYH�VSRNen 
informally to the ATO and they expressed a similar view. 

On this view, the timing of the payment of death benefits to the trustee of the estate can 
be crucial where there is some prospect of a family provision claim being made. Such a 
claim can be made by a person who the deceased had a responsibility to provide for. A 
SHUVRQ�ZLVKLQJ�WR�PDNH�D�FODLP�IRU�SURYLVLRQ�PXVW�GR�VR�ZLWKLQ�VWULFW�WLPH�OLPLWV�WKDW�YDU\�
from State to State. In Victoria, this is generally within six months from the date probate 
was granted; in Queensland it is generally within nine months from death.  

Example 

The deceased (Bradley) a resident of Queensland died on 1 May 2019. He was 
survived by 2 adult children and his (second) wife Beverley. By his Will, Bradley left 
his entire estate to Beverley if she survived him, but otherwise it was to be divided 
equally between the children. The deceased had made a binding death benefit 
nomination in respect of his interest in a superannuation fund, nominating that the 
proceeds be paid to his legal personal representative. 

Superannuation death benefits in the amount of $200,000 were paid to the LPR on 
28 June 2019. As at 30 June 2019, no amount had actually been paid to Beverley but 
it can be argued that as at that date she could be expected to benefit from all of them 
(as having survived Bradley, she was the sole beneficiary of his estate. 

61 Subdivision 302-B of the ITAA 1997 sets out the consequences 
62 Subdivision 302-C of the ITAA 1997 sets out the consequences 
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However, the answer may be different if the benefit was paid to the estate in the 
2020 income year by which time a claim has been made for family provision. If that 
claim is not settled before the end of the income year, it is difficult to predict who may 
benefit from the payment. In these circumstances, it might be safest to assume that 
the payment will benefit a non-dependant (or seek a ruling from the ATO). 

We have seen cases where a Deed has been entered into to settle a family provision claim 
LQ� D� \HDU� DIWHU� WKH� SD\PHQW� RI� D� GHDWK� EHQHILW� ZKLFK� SXUSRUWHGO\�PDNHV� D� GHSHQGDQW�
HQWLWOHG�WR�WKH�GHDWK�EHQHILW��:H�GR�QRW�WKLQN�WKDW�WKLV�FDQ�EH�HIIHFWLYH�IRU�tax purposes. 

6.� Conclusion

It is critical that both executors and practitioners ensure that they adequately identify and 
address the taxation obligations relating to any estate that they are administering.   

With an increasingly ageing population, those wRUNLQJ� LQ� HVWDWH� SODQQLQJ� DQG/or 
DGPLQLVWUDWLRQ�DUH�ZRUNLQJ�LQ�D�UDSLGO\�JURZLQJ�PDUNHW��,W�LV�KRZHYHU�D�PDUNHW�WKDW�LV�DOVR�
seeing one of the fastest growing rates of litigation in Australia. It is more critical than ever 
that practitioners ensure that their quality assurance systems and professional 
relationships are of the highest standard.  

We frequently see and hear of examples that involve thousands of dollars of unpaid taxes 
and other costs which expose the LPRs to disputes with the ATO and ultimately deplete 
the corpus of the estate. 
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tĞ�ǁŽƌŬ�ĚŝƌĞĐƚůǇ�ǁŝƚŚ�tŝůůƐ�ĂŶĚ��ƐƚĂƚĞͬ^ƵĐĐĞƐƐŝŽŶ� ůĞŐĂů�ƉƌĂĐƚŝƚŝŽŶĞƌƐ�ĂŶĚ�ƚƌƵƐƚĞĞ�ĐŽŵƉĂŶŝĞƐ�ĂĐƌŽƐƐ�
�ƵƐƚƌĂůŝĂ� ƉƌŽǀŝĚŝŶŐ� ƌĞůŝĂďůĞ� ƐƉĞĐŝĂůŝƐƚ� ĞƐƚĂƚĞ� ĂŶĚ� ƚƌƵƐƚ� ƚĂǆĂƚŝŽŶ� ƐĞƌǀŝĐĞƐ� ĂŶĚ� ĂĚǀŝĐĞ� ĨƌŽŵ� ƚŚĞ�
ƉƌĞƉĂƌĂƚŝŽŶ�ŽĨ�ƐŝŵƉůĞ�ƚŽ�ĐŽŵƉůĞǆ�ĞƐƚĂƚĞ� ŝŶĐŽŵĞ�ƚĂǆ�ƌĞƚƵƌŶƐ�ƚŽ�ƚŚĞ�ƉƌŽǀŝƐŝŽŶ�ŽĨ� ůĞƚƚĞƌƐ�ŽĨ�ĂĚǀŝĐĞ�ŽŶ�
ŵŽƌĞ�ĐŽŵƉůĞǆ�ĞƐƚĂƚĞ�ƚĂǆĂƚŝŽŶ�ŵĂƚƚĞƌƐ͘

�Ǉ�ƉĂƌƚŶĞƌŝŶŐ�ǁŝƚŚ�ƵƐ͕� ǇŽƵ� ĐĂŶ�ďĞ�ĂƐƐƵƌĞĚ� ƚŚĂƚ� ǇŽƵ�ĂƌĞ�ĚĞĂůŝŶŐ�ǁŝƚŚ� Ă� ƚĞĂŵ�ǁŚŽ�ƵŶĚĞƌƐƚĂŶĚƐ� ƚŚĞ�
ŝĚŝŽƐǇŶĐƌĂƐŝĞƐ� ŝŶ� ƚŚŝƐ� ĨŝĞůĚ� ŽĨ� ƚĂǆĂƚŝŽŶ� ĂŶĚ� ĞƋƵĂůůǇ� ĂƐ� ŝŵƉŽƌƚĂŶƚ͕� ƚŚĞ� ƚĞƌŵŝŶŽůŽŐǇ� ĂŶĚ� ĨƵŶĚĂŵĞŶƚĂů�
ůĞŐĂů�ƉƌŝŶĐŝƉůĞƐ�ŽĨ�ĞƐƚĂƚĞ�ĂĚŵŝŶŝƐƚƌĂƚŝŽŶ͘

Our service offerings include: 

Specialised tax advice 

tĞ�ƉƌŽǀŝĚĞ�ǁƌŝƚƚĞŶ�ŽƉŝŶŝŽŶƐ�ŽŶ�ŵŽƌĞ�ĐŽŵƉůĞǆ�ƚĂǆĂƚŝŽŶ�ŵĂƚƚĞƌƐ�ǁŚĞƌĞ�ƚŚĞƌĞ�ŝƐ�ƵŶĐĞƌƚĂŝŶƚǇ�ĂďŽƵƚ�ƚŚĞ�
ŝŶƚĞƌƉƌĞƚĂƚŝŽŶ�ŽĨ�ƚĂǆĂƚŝŽŶ�ůĞŐŝƐůĂƚŝŽŶ�ŝŶ�ƌĞůĂƚŝŽŶ�ƚŽ�ĚĞĐĞĂƐĞĚ�ĞƐƚĂƚĞƐ�ĂŶĚ�ƚĞƐƚĂŵĞŶƚĂƌǇ�ƚƌƵƐƚƐ͕�ĂŶĚ�ĂŶǇ�
ĂƐƐŽĐŝĂƚĞĚ�ĞŶƚŝƚŝĞƐ�ŽĨ�ƚŚĞ�ĚĞĐĞĂƐĞĚ͘��dŚŝƐ�ĂĚǀŝĐĞ�ŝĨ�ŽĨƚĞŶ�ƵƐĞĚ�ŝŶ�ŵĞĚŝĂƚŝŽŶ�ƉƌŽĐĞƐƐĞƐ�Žƌ�ĂůƚĞƌŶĂƚŝǀĞůǇ͕�ŝƐ�
ƉƵƌĞůǇ�ƐŽƵŐŚƚ�ďǇ�ĞǆĞĐƵƚŽƌƐ�ĂŶĚ�ƚƌƵƐƚĞĞƐ�ĂůŝŬĞ�ƚŽ�ŐŝǀĞ�ĐŽŵĨŽƌƚ�ƚŚĂƚ�ƚŚĞ�ƚĂǆ�ŝƐƐƵĞƐ�ŚĂǀĞ�ďĞĞŶ�ƌĞǀŝĞǁĞĚ�
ďǇ�Ă�ƚĂǆ�ƉƌŽĨĞƐƐŝŽŶĂů�ƐƉĞĐŝĂůŝƐŝŶŐ�ŝŶ�ƚŚŝƐ�ĚŽŵĂŝŶ͘���

tĞ�ĐĂŶ�ĂůƐŽ�ƉƌĞƉĂƌĞ�ĂŶĚ�ůŽĚŐĞ�ƉƌŝǀĂƚĞ�ďŝŶĚŝŶŐ�ƌƵůŝŶŐ�ƌĞƋƵĞƐƚƐ�ǁŚĞƌĞ�ŝƚ�ǁŽƵůĚ�ďĞ�ŝŶ�ƚŚĞ�ďĞƐƚ�ŝŶƚĞƌĞƐƚ�ŽĨ�
ƚŚĞ�ĞƐƚĂƚĞ�ĂŶĚ�ƚŚĞ�ĞǆĞĐƵƚŽƌ�ƚŽ�ƐĞĞŬ�ĐůĂƌŝĨŝĐĂƚŝŽŶ�ĂƐ�ƚŽ�ŚŽǁ�ƚŚĞ��ŽŵŵŝƐƐŝŽŶĞƌ�ǁŽƵůĚ�ĂƐƐĞƐƐ�Ă�ŐŝǀĞŶ�
ĂƌƌĂŶŐĞŵĞŶƚ�Žƌ�ƐŝƚƵĂƚŝŽŶ͘��ZĞĐĞŝǀŝŶŐ�Ă�ƉƌŝǀĂƚĞ�ďŝŶĚŝŶŐ�ƌƵůŝŶŐ�ƉƌŽǀŝĚĞƐ�ĐůĂƌŝƚǇ�ƚŽ�ƚŚĞ�ĞǆĞĐƵƚŽƌ�ŽŶ�ŚŽǁ�ƚŽ�
ƌĞƉŽƌƚ�ĐĞƌƚĂŝŶ�ĞǀĞŶƚƐ�ǁŚŝůƐƚ�ŵĂŶĂŐŝŶŐ�ƚŚĞŝƌ�ĞǆƉŽƐƵƌĞ�ƚŽ�ƉĞƌƐŽŶĂů�ůŝĂďŝůŝƚǇ�ĨŽƌ�ŝŶĐŽŵĞ�ƚĂǆ�ƉŽƐƚ�
ĚŝƐƚƌŝďƵƚŝŽŶ�ŽĨ�ĂŶ�ĞƐƚĂƚĞ͛Ɛ�ĐŽƌƉƵƐ͘�

sŽůƵŶƚĂƌǇ�ĚŝƐĐůŽƐƵƌĞƐ

�EZ�WĂƌƚŶĞƌƐ�ƌĞŐƵůĂƌůǇ�ĂƚƚĞŶĚ�ƚŽ�ǀŽůƵŶƚĂƌǇ�ĚŝƐĐůŽƐƵƌĞƐ�ĚŝƌĞĐƚůǇ�ǁŝƚŚ�ƚŚĞ��dK�ŽŶ�ďĞŚĂůĨ�ŽĨ�ŽƵƌ�ĐůŝĞŶƚƐ�
ǁŚĞƌĞ�ƵŶĐĞƌƚĂŝŶƚǇ�ĞǆŝƐƚƐ�ĂƐ�ƚŽ�ƚŚĞ�ƚĂǆ�ŚŝƐƚŽƌǇ�ŽĨ�ƚŚĞ�ĚĞĐĞĂƐĞĚ͕�Žƌ�ǁŚĞƌĞ�ƚŚĞƌĞ�ĂƌĞ�ƌĞƚƌŽƐƉĞĐƚŝǀĞ�
ĐŽŵƉůŝĂŶĐĞ�ŝƐƐƵĞƐ�ƚŚĂƚ�ƚŚĞ�ĞǆĞĐƵƚŽƌ�ŚĂƐ�ďĞĞŶ�ƵŶĂďůĞ�ƚŽ�ĂĚĚƌĞƐƐ�ƐĂƚŝƐĨĂĐƚŽƌŝůǇ�ĂŶĚ�ǁŝƐŚĞƐ�ƚŽ�ĚŽ�ƐŽ�ƉƌŝŽƌ�
ƚŽ�ĚŝƐƚƌŝďƵƚŝŽŶ�ƚŚĞ�ĞƐƚĂƚĞ͛Ɛ�ĐŽƌƉƵƐ͘

Date of death tax ĂŶĚ�ƉĞƌƐŽŶĂů�ƚĂǆ�ŽďůŝŐĂƚŝŽŶƐ 

�EZ� WĂƌƚŶĞƌƐ� ĐĂŶ� ĂƐƐŝƐƚ� ŝŶ� ƉƌĞƉĂƌŝŶŐ� ĂŶĚ� ůŽĚŐŝŶŐ� ƚŚĞ� ĚĞĐĞĂƐĞĚ͛Ɛ� ĨŝŶĂů� ŝŶĐŽŵĞ� ƚĂǆ� ƌĞƚƵƌŶ� ĂŶĚ� ĂŶǇ�
ŽƵƚƐƚĂŶĚŝŶŐ�ƉƌŝŽƌ�ǇĞĂƌƐ͛� ƚĂǆ� ƌĞƚƵƌŶƐ͘� �tĞ�ĂƌĞ�ĂůƐŽ�ĂďůĞ� ƚŽ�ĂƚƚĞŶĚ� ƚŽ� ƚŚĞ�ŽŶŐŽŝŶŐ� ƚĂǆ�ŽďůŝŐĂƚŝŽŶƐ�ŽĨ�
ĞƐƚĂƚĞ�ĂŶĚ�ƚƌƵƐƚ�ďĞŶĞĨŝĐŝĂƌŝĞƐ͘�

�Ɛ� ƚŚĞ� ĞǆĞĐƵƚŽƌ� ŝƐ� ŚĞůĚ� ƉĞƌƐŽŶĂůůǇ� ƌĞƐƉŽŶƐŝďůĞ� ĨŽƌ� ƚŚĞ� ŵĂŶĂŐĞŵĞŶƚ� ŽĨ� ĂŶǇ� ŽƵƚƐƚĂŶĚŝŶŐ� ƚĂǆ�
ŽďůŝŐĂƚŝŽŶƐ�ŽĨ�ƚŚĞ�ĚĞĐĞĂƐĞĚ͕�ŝƚ�ŝƐ�ĞƐƐĞŶƚŝĂů�ƚŚĂƚ�ĂŶ�ĞǆĞĐƵƚŽƌ�ŽďƚĂŝŶ�ĂŶ�ƵŶĚĞƌƐƚĂŶĚŝŶŐ�ŽĨ�ƚŚĞ�ŚŝƐƚŽƌŝĐĂů�
ƚĂǆ� ĂĨĨĂŝƌƐ� ŽĨ� ƚŚĞ� ĚĞĐĞĂƐĞĚ͘� � dŽ� ĂƐƐŝƐƚ� ǇŽƵ�ǁŝƚŚ� ƚŚŝƐ͕� �EZ� WĂƌƚŶĞƌƐ� ĐĂŶ� ƉƌŽǀŝĚĞ� Ă� ƐƵŵŵĂƌǇ� ŽĨ� ƚŚĞ�
ĚĞĐĞĂƐĞĚ͛Ɛ�ƚĂǆ�ƌĞƚƵƌŶ�ŚŝƐƚŽƌǇ�ĂŶĚ�ĂŶǇ�ŽƵƚƐƚĂŶĚŝŶŐ�ŽďůŝŐĂƚŝŽŶƐ͘
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�ĞĐĞĂƐĞĚ�ĞƐƚĂƚĞ�ĂŶĚ�ƚĞƐƚĂŵĞŶƚĂƌǇ�ƚƌƵƐƚƐ

dŚĞ��EZ�WĂƌƚŶĞƌƐ�ƚĞĂŵ�ƐƉĞĐŝĂůŝƐĞƐ�ŝŶ�ƉƌĞƉĂƌŝŶŐ�ĞƐƚĂƚĞ�ĂŶĚ�ƚĞƐƚĂŵĞŶƚĂƌǇ�ƚƌƵƐƚ�ƚĂǆ�ƌĞƚƵƌŶƐ͘��tĞ�ŚĂǀĞ�
ĞǆƚĞŶƐŝǀĞ�ĞǆƉĞƌŝĞŶĐĞ�ŝŶ�ƉƌĞƉĂƌŝŶŐ�ƚĂǆ�ƌĞƚƵƌŶƐ�ĨŽƌ�ĞƐƚĂƚĞƐ�ƵŶĚĞƌ�Ăůů�ƐƚĂŐĞƐ�ŽĨ�ĂĚŵŝŶŝƐƚƌĂƚŝŽŶ͘��

KƵƌ�ƚĞĂŵ�ŝƐ�ĂůƐŽ�ĨĂŵŝůŝĂƌ�ǁŝƚŚ�ƚŚĞ�ŶƵĂŶĐĞƐ�ŽĨ�ƉƌĞƉĂƌŝŶŐ�ĨŝŶĂŶĐŝĂů�ƐƚĂƚĞŵĞŶƚƐ�ĂŶĚ�ƚĂǆ�ƌĞƚƵƌŶƐ�ĨŽƌ�
ƚĞƐƚĂŵĞŶƚĂƌǇ�ƚƌƵƐƚƐ͕�ŝŶĐůƵĚŝŶŐ�ƚƌƵƐƚƐ�ǁŝƚŚ�ůŝĨĞ�ƚĞŶĂŶƚƐ͕�ƐƉĞĐŝĂů�ĚŝƐĂďŝůŝƚǇ�ƚƌƵƐƚƐ͕�ƚĞƐƚĂŵĞŶƚĂƌǇ�
ĚŝƐĐƌĞƚŝŽŶĂƌǇ�ƚƌƵƐƚƐ͕�ŵŝŶŽƌ͛Ɛ�ƚƌƵƐƚƐ͕�ƐƵƉĞƌĂŶŶƵĂƚŝŽŶ�ƉƌŽĐĞĞĚƐ�ƚƌƵƐƚƐ�ĂŶĚ�ƚĞƐƚĂŵĞŶƚĂƌǇ�ĐŚĂƌŝƚĂďůĞ�
ƚƌƵƐƚƐ͘��KƵƌ�ƐĞƌǀŝĐĞƐ�ĂůƐŽ�ŝŶĐůƵĚĞ�ƉƌĞƉĂƌĂƚŝŽŶ�ŽĨ�ďĞŶĞĨŝĐŝĂƌǇ�ƚĂǆ�ƐƚĂƚĞŵĞŶƚƐ͘

�EZ�WĂƌƚŶĞƌƐ�ĐĂŶ�ĂůƐŽ�ŵĂŶĂŐĞ�ƚŚĞ�ƉƌŽĐĞƐƐ�ŽĨ�ŽďƚĂŝŶŝŶŐ�Ă�ƚĂǆ�ĨŝůĞ�ŶƵŵďĞƌ�ĨŽƌ�Ă�ĚĞĐĞĂƐĞĚ�ĞƐƚĂƚĞ͕�Ă�
ƚĞƐƚĂŵĞŶƚĂƌǇ�ƚƌƵƐƚ�Žƌ�ŽƚŚĞƌ�ĞŶƚŝƚŝĞƐ͘

�ƐƚĂƚĞ�ĐůŽƐƵƌĞ

KŶ� ƚŚĞ�ƉĞŶĚŝŶŐ� ĐůŽƐƵƌĞ�ŽĨ� ĂŶ�ĞƐƚĂƚĞ�Žƌ� ƚĞƐƚĂŵĞŶƚĂƌǇ� ƚƌƵƐƚ͕� �EZ�WĂƌƚŶĞƌƐ� ĐĂŶ�ƉƌĞƉĂƌĞ�ĂŶĚ�ƉƌŽǀŝĚĞ�
ĞǆĞĐƵƚŽƌƐ�Žƌ�ƚƌƵƐƚĞĞƐ�ǁŝƚŚ�Ă�ůĞƚƚĞƌ�ŽĨ�ĂĚǀŝĐĞ�ƉƌŝŽƌ�ƚŽ�ƚŚĞ�ĨŝŶĂů�ĚŝƐƚƌŝďƵƚŝŽŶ�ŽĨ�ƚŚĞ�ĞƐƚĂƚĞ�Žƌ�ƚƌƵƐƚ͘��dŚŝƐ�
ůĞƚƚĞƌ�ŽƵƚůŝŶĞƐ�ŽƵƚƐƚĂŶĚŝŶŐ�ƚĂǆ�ŽďůŝŐĂƚŝŽŶƐ�;ŝĨ�ĂŶǇͿ�ĂŶĚ�ŐŝǀĞƐ�ĐŽŵĨŽƌƚ�ƚŽ�ƚŚĞ�ĞǆĞĐƵƚŽƌ�Žƌ�ƚƌƵƐƚĞĞ�ƚŚĂƚ�
ƚŚĞ�ƚĂǆ�ŝƐƐƵĞƐ�ŚĂǀĞ�ďĞĞŶ�ƌĞǀŝĞǁĞĚ�ďǇ�ƚĂǆ�ƉƌŽĨĞƐƐŝŽŶĂůƐ�ƐƉĞĐŝĂůŝƐŝŶŐ�ŝŶ�ƚŚĞ�ĚŽŵĂŝŶ͘

dĞƐƚĂŵĞŶƚĂƌǇ�Đharitable trusts 

�EZ�WĂƌƚŶĞƌƐ� ĐĂŶ�ŵĂŶĂŐĞ� ƚŚĞ� ƌĞŐŝƐƚƌĂƚŝŽŶ�ƉƌŽĐĞƐƐ� ĨŽƌ� ƚĞƐƚĂŵĞŶƚĂƌǇ� ĐŚĂƌŝƚĂďůĞ� ƚƌƵƐƚ� ĞŶĚŽƌƐĞŵĞŶƚƐ�
ǁŝƚŚ�ƚŚĞ�ĂƉƉƌŽƉƌŝĂƚĞ�ƌĞŐƵůĂƚŽƌǇ�ďŽĚŝĞƐ�ƐƵĐŚ�ĂƐ�ƚŚĞ��dK�ĂŶĚ���E�͕�ƉƌĞƉĂƌĞ�ĂŶŶƵĂů�ĨŝŶĂŶĐŝĂů�ƌĞƉŽƌƚƐ�ŝŶ�
ĂĐĐŽƌĚĂŶĐĞ� ǁŝƚŚ� ƐƚĂƚƵƚŽƌǇ� ŽďůŝŐĂƚŝŽŶƐ͕� ƉůƵƐ� ĐŽŵƉůĞƚĞ� ĂŶĚ� ůŽĚŐĞ� ďƵƐŝŶĞƐƐ� ĂĐƚŝǀŝƚǇ� ƐƚĂƚĞŵĞŶƚƐ� ĂŶĚ�
ĨƌĂŶŬŝŶŐ�ĐƌĞĚŝƚ�ƌĞĨƵŶĚ�ĂƉƉůŝĐĂƚŝŽŶƐ͘

Withholding tax obligations 

�ǆĞĐƵƚŽƌƐ and trustees are responsible for the withholding and submission of tax for foreign 
beneficiaries, or when a beneficiary fails to quote their tax file number to the trustee. We can 
assist in both the registration process and the calculations of the correct withholding tax amount. 

Private companies, trusts and self-managed superannuation funds 

�ůƚŚŽƵŐŚ�ŶŽƚ�ĞƐƚĂƚĞ�ĂƐƐĞƚƐ͕�ŵĂŶǇ�ƉĞŽƉůĞ�ƉĂƐƐ�ĂǁĂǇ�ůĞĂǀŝŶŐ�ďĞŚŝŶĚ�ƉƌŝǀĂƚĞ�ĐŽŵƉĂŶŝĞƐ͕�ƚƌƵƐƚƐ�ĂŶĚ�ƐĞůĨͲ
ŵĂŶĂŐĞĚ�ƐƵƉĞƌĂŶŶƵĂƚŝŽŶ�ĨƵŶĚƐ�ǁŚŝĐŚ�ŶĞĞĚ�ƚŽ�ďĞ�ĂƚƚĞŶĚĞĚ�ƚŽ͘��KƵƌ�ƚĞĂŵ�ĐĂŶ�ĂƐƐŝƐƚ�ǁŝƚŚ�ƚŚĞ�
ƉƌĞƉĂƌĂƚŝŽŶ�ŽĨ�ĨŝŶĂŶĐŝĂů�ƌĞƉŽƌƚƐ�ĂŶĚ�ŝŶĐŽŵĞ�ƚĂǆ�ƌĞƚƵƌŶƐ�ĨŽƌ�ĞŶƚŝƚŝĞƐ�ďŽƚŚ�ĂƐ�Ă�ƌĞƐƵůƚ�ŽĨ�ĞƐƚĂƚĞ�
ĂĚŵŝŶŝƐƚƌĂƚŝŽŶ�ĂŶĚ�ŽŶŐŽŝŶŐ�ĐŽŵƉůŝĂŶĐĞ�ŽďůŝŐĂƚŝŽŶƐ͘���

/Ŷ�ĂĚĚŝƚŝŽŶ͕�ǁĞ�ĂƌĞ�ŽĨƚĞŶ�ĞŶŐĂŐĞĚ�ďǇ�>WZƐ�ƚŽ�ƉƌŽǀŝĚĞ�ĂŶ�ŝŶĚĞƉĞŶĚĞŶƚ�ƌĞǀŝĞǁ�ŽĨ�ĨŝŶĂŶĐŝĂů�ƌĞƉŽƌƚƐ�
ƉƌĞƉĂƌĞĚ�ďǇ�ƚŚĞ�ĚĞĐĞĂƐĞĚ͛Ɛ�ĂĐĐŽƵŶƚĂŶƚ͘

Seminars / in-house training 

Our team has presented at a numerous seminars and in-house client training sessions across the 
country. We would be happy to discuss with you how we may be able to assist with your training 
needs. 
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